00— 1 —00

尤政办〔2018〕43 号

尤溪县人民政府办公室关于
印发尤溪县农产品质量安全监管网格化管理

实施方案的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

《尤溪县农产品质量安全监管网格化管理实施方案》已经

县政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

尤溪县人民政府办公室

2018 年 5 月 11 日

00— 2 —00

尤溪县农产品质量安全监管
网格化管理实施方案

根据《三明市人民政府关于创建农产品质量安全市的若干

意见》（明政〔2017〕20 号）、《三明市创建农产品质量安全市领

导小组关于印发<三明市农产品质量安全监管网格化管理实施方

案>的通知》（明创市办〔2018〕1 号）、《三明市人民政府办公室

关于建立农产品质量安全协管员队伍的通知》（明政办〔2018〕

29 号）等文件要求，为进一步提高农产品质量安全监管效能，

落实农产品质量安全监管责任制，建立科学、规范、高效的农产

品质量安全监管工作机制，依据有关农产品质量安全法律法规，

结合我县农产品质量安全监管实际情况，特制定本方案。

一、工作目标

通过推行农产品质量安全监管网格化管理，促进农产品质

量安全监管的制度化、常态化和规范化，建立“层层负责、上下

互动、边界清晰、责任明确、覆盖全县”的县乡村农产品质量安

全管理体系，推动全县农产品质量安全监管工作顺利开展，保障

我县农产品质量安全，巩固国家农产品质量安全县创建成果。

二、工作内容

（一）建立网格体系

依据现有的行政区划，行政村为最基层的一级网格；乡镇

所辖区域为二级网格；县行政区划范围为三级网格。

00— 3 —00

（二）健全管理机构

一级网格管理责任主体为各村委员会，由村级农产品质量

安全协管员负责；二级网格管理责任主体为乡镇人民政府，由乡

镇农产品质量安全机构负责；三级网格管理责任主体为县级人民

政府，由县级农业部门牵头负责。

（三）明确工作任务

一级网格：村级农产品质量安全协管员负责辖区内农产品

质量安全监管，做好农产品质量安全宣传指导工作，落实农产品

质量安全相关制度，收集、上报农产品质量安全相关信息，配合

县乡两级开展农产品质量安全巡查，完成上级交办的其他农产品

质量安全工作任务。

二级网格：乡镇承担本网格内的农产品质量安全属地管理

任务；各乡镇确定两名专职监管员，组织开展隐患排查、专项检

查及宣传等工作；收集上报本辖区内农产品质量安全相关信息；

监督、指导所属村开展农产品质量安全工作；建立辖区内农产品

生产加工企业、专合组织、种养大户、家庭农场、农业生产企业、

农资经销户等生产经营单位管理档案，并纳入监管范围，落实监

管责任。

三级网格：在县政府领导下，县农业部门牵头负责农产品

质量安全网格化监管组织协调，负责农产品质量安全网格化监管

的具体实施和管理。对区域性农产品质量安全问题，组织协调有

关部门及时有效地处理，并迅速向上级部门报告。

00— 4 —00

三、实施步骤

（一）动员部署阶段（2018 年 4 月—5 月）

按照农产品质量安全县工作要求，结合我县实际，制定农

产品质量安全网格化管理实施方案；明确相关职责，制定相关制

度，规范工作流程，积极营造农产品质量安全网格化管理氛围。

（二）村级协管员选聘阶段（2018 年 6 月）

村级农产品质量安全协管员候选人由所在村推荐，推荐人选

需具备以下条件：

（1）具有一定的政治思想素质和政策理论水平，热爱农产

品质量安全监管事业，作风正派，遵纪守法，无不良品行记录；

（2）熟悉本村村情民意，并在村内居住或工作；

（3）熟悉农产品质量安全法律法规和规章规范，服从农产

品质量安全监管部门领导和指挥。

各乡镇人民政府对村级农产品质量安全协管员候选人进行

资格审查，择优确定人选，形成正式文件上报县农业主管部门。

村级农产品质量安全协管员聘用方案由县农业局制定。

（三）全面实施阶段（2018 年 6 月—2020 年 12 月）

1．县农业部门牵头搭建网格管理体系，督促指导一、二级

网格建设。

2．县农业部门及乡镇人民政府完善工作架构，确定网格化

管理的农产品质量安全监管员和协管员，做到网络成型、人员到

位。

00— 5 —00

3．县农业部门整理汇编网格化管理人员信息、相关职责、

制度及工作流程，印发给各级网格管理工作人员，加强业务培训。

4．以一级网格为基础，全面开展农产品生产基地、专业合

作经济组织、家庭农场、农资经营店等相关单位的摸底、登记、

造册，由乡镇建立电子数据库，并逐级汇总建档，实现资源共享。

5．全面启动一级、二级、三级网格运行，组织重点检查，

注重运行实效，并及时补充完善，进入常态化管理。

四、工作要求

（一）强化领导。农产品质量安全网格化监管是我县农产

品质量安全工作的重要组成部分，县农产品质量安全领导小组负

责全县网格化组织领导工作。乡镇人民政府负责所在辖区农产品

质量安全专职监管员和村级协管员的管理，并承担本乡镇农产品

质量安全网格化监管的组织实施，全面深入推行农产品质量安全

网格化管理常态化。

（二）强化管理。县乡两级要健全网格化管理制度，做到

有人员有机构，并将网格管理、举报电话、突发性事故处理制度

等予以公开，接受社会监督。各乡镇要建立健全农产品质量安全

协员监督管理制度，强化责任担当，创新工作机制，加强作风建

设，切实提高协管员履职能力。对农产品质量安全协管员采取平

时考核、抽查考核和年终考核相结合方式加强考核，平时考核由

各乡镇人民政府组织，抽查考核及年终考核由县农业主管部门组

织实施。对年度考核排名末位的，实行末位淘汰制。

00— 6 —00

（三）健全机制。农产品质量安全关系千家万户，是一项

民生工程。要建立健全农产品质量安全预警机制、联动机制和责

任追究机制，确保农产品质量安全监管深入扎实、有效。

抄送：县委办、人大办、政协办。

尤溪县人民政府办公室 2018 年 5 月 11 日印发